In primam diem, in primam horam.

Quod usque ad eam diem, usque ad primam horam, ad unum annum, vel pro anno dicunt, veteres ad eam diem, in primam horam, in annum dicebant. Titus Liuius ab urbe condita: Quorum legibus ad eam diem viuerent. Ibidem: Victoriam quantam nemo ad eum diem peperebat. Idem de bello Punico: Ad eam diem, ut terra, marique rem gereret. Ibidem: Quae bella gesta ad eam diem essent.

Ad diem, ad annum.

Quod ad præfixam diem, præordinatam barbarè dicunt, veteres simpliciter, ad diem dicebant. Cicero Caninio: Quin ad diem decedam. Idem de Finibus bonorum & malorum: An id exploratum cuiquam potest esse, quomodo se habiturum sit corpus, non dico ad annum, sed ad vesperam. Idem in Verrem: Quando ille frumentum quod deberet, non ad diem dedit. Titus Liuius de bello Punico: Neque frumentum ad diem dari.

In militem, in capita, in naues.

Quod dicunt pro quolibet milite, pro quilibet iugero, pro singulis ciuitatibus, pro singulis capitibus, pro singulis pedibus, vel per singulos pedites: Illi veteres, in militem, in iugera, in ciuitates, in capita, in naues, & huiusmodi dicebant. Cicero in Verrem: Describant censores binos in singulas ciuitates boum. Varro de re Rustica: In centum sues, decem verres satis esse putant. Ibidem: Villatico gregi fundum satis esse duos canes. Ibidem: Illud ferè omnes in Epiro facimus, ne minus habeamus in cetenas oves singulos homines. Titus Liuius ab urbe condita: Mulcta quingenium zesis in singulas ciuitates imposta. Ibidem: Frumentum Melianum assibus in modio zesti matum plebi diuisit. Cicero in Verrem: Pro frumento in modios singulos duodenos sextarios exegisse. Ibidem: Si ostendam

ostendam minus tribus medimnis in iugera neminem dedisse decumæ, concedes opinor, ut cum decumanus frumentationis precepimus sit, neminem minus tribus decumis dedisse. Casarin Commentarijs. In capita singula servorum, ac liberorum tributum imponebatur. Titus Liuius ab urbe condita: Legatis in singulos dona, ne minus quinum milium zesis redderentur. Ibidem: Congij olei in vires singulos dati. Ibidem: Aeris signati quina millia in singulos patres familiæ relinquamus. Ibidem: Singulis in militem tunicis imperatis. Titus Liuius de bello Macedonico: Quod premium in capita statuisse. Idem ab urbe condita: Prorogatum in annum imperium est.

Ouidius ad Corinnam:

Sic mihi durat amor, longosque adolescit in annos.

Virgilius:

Fœlix sorte sua, neq; in hunc seruata dolorem. Idem: Bina boum vobis Troia generatus Acestes
Dat capita in naues.

Quotannis, & singulis annis

Observanda quoque differentia est inter quotannis, & singulis annos, quotidie, & in dies singulos: quem modum dicendi diuini illi veteres non sine evidenti ratione distinxerunt. Quotidie enim & quotannis tempus & spatium continuatum significat. In dies vero singulos, & in singulis annos, non continuatum spatium, aut perpetuum, sed per interualla dierum & annorum secretum tempus, cognoscetur ab ijs, qui infra scriptas autoritates diligenter attenderint. Cicero Attico: Quotidiè, vel potius in dies singulos breuiores literas ad temitto. Vlpianus de Tritione, vino & oleo legali. Ex eo: Hæres meus amphoras decem quotannis in annos singulos dato. Iabolenus de Fundo instructo, l. Legatum: Vini falerni, quod domi nascentur quotannis, in annos singulos binos cullos hæres meus Titio dato.

*IRE IN SENTENTIAM, IRE
in alia omnia.*

Ire in sententiam, ire inter alia omnia, hoc significat, quod plerique dicunt consentire in sententiam, & in alia omnia. Qui dicendi modus translatus est à discessione, vel pedum unctione. Cum enim suffragia rogabantur, & res erat, quæ omnibus placebat, pedibus ibant in sententiam,

vel discessione, quod idem erat. Cicero Lentulo: Petspiebant enim in Hortensi sententiam multis partibus plures ituros, quam aperte Volatio adsentirentur. ibidem: Frequentes ierunt in alia omnia. idem Planc. Frequentes eum Senatus reliquit, & in alia omnia discessit. Titus Liuius ab urbe condita: Omnes in eam sententiam ierunt.

IN SOLENS.

Insolens, non solum id est, quod claro significatu temerarium demonstrat, & audacem, sed insuetum, qui id de quo dicitur, facere non soleat. Cicero ad Atticum: Quid tu Athenas insolens? idem de arte Rhetorica: Deinde natura eius euenire vulgo soleat, an insolenter, & raro. idem pro rege Deiotaro: Moue etiam loci ipsius insolentia.

LAPIDE QUADRATO

adficare.

Lapide quadrato adficare quid sit, planum est eo ipso vero: Sed sensum habet reconditum, alium atque in superficio ostendit. Est enim lapide quadrato adficare, non verè quadratis lapibus, sed sectis, & expolitis, etiā si non sint verè quadrati modus est loquendi illorum veterum.

*Lapide fructili, aut cémentio, vel fructura,
aut ruderatione adficare.*

Lapide autem strūtili, aut cémentio, vel structura aut ruderatione adficare, paulo etiam est remotus ab aperta intelligentia. Est enim lapidibus adficare non quadratis, vel sectis, aut ad lineam, vel perpendiculum collocatis, sed minutis, concisisque frustulis, quae cémenta dicuntur. Et adficia, vel pro vulgaribus, tenuique populo siebant, vel in magnis potentiorum adficijs lapides illi strūtiles sive cémentij in medijs parietib⁹ veluti pro farcimine, aut medulla ponebantur. Superinducbaturque postmodum incrustatio, vel marmoris vel alterius lapidis speciosi. Quod autem cémenta non sint (vt multi putant) omnia quæ ad murum conficiendum faciunt, sed tantum sint lapidum, vt dixi, fragmenta, subiectam de hoc autorum bonorum loca aliqua manifesta: Vitruvius: incerta verò cémenta alia super alia sedentia inter seque imbricata, non speciosam, sed firmiorem quam reticulata præstant

præstant structuram. Idem: Quibus autem locis hæ copiæ non sunt, cemento marmorea, sive assulæ dicuntur, que marmorarij ex operibus dei ciunt, & pilis ferreis contunduntur. Idem: Tunc structura ex cémentis, calce, & arena compleatur: & subdit: Deinde tunc quadrato saxo murus ducitur iuncturis quam longissimis, ut maximis medijs lapides coagmentis continantur, tunc qui locus erit inter murum, ruderatione sive structura compleatur. Idem: Sequitur ordo de lapidicinis explicare. De quibus & quadrata saxa ut cémentorum ad adficia eximuntur copiæ & comparantur. Idem: Sed vbi sunt saxa quadrata, sive filex, sive cémentum, aut coctus later, sive crudus, ijs erit vtendum. Idem: Non modò cémentatio, aut quadrato saxo, sed etiam marmoreo. Idem: Nec solum ea in quadratis lapidibus sunt obseruanda, sed etiam in cémentijs structuris. Vlpianus, de Noui operis nuntiatione, l. Stipulatio: Opus autem nouum factum sic accipimus, nō si unum vel alterum cémentum fuerit positum, sed si proponatur instar quoddam operis, quasi facies quædam facti operis. Idem de Riuis, l. Seruius: Si riuum qui ab initio terrenus fuerit, qui aquam non continebat, cémentium velit facere, audiendum esset: sed & si eum riuum qui struūtis fuit, posteā terrenum quis faciat. Idem: Si seruitus vindictetur, l. Et si forte lapide quadrato, vel lapide strūtili. Idem in proxima, l. Porticum ambulatoriam facere, superque eam parietem columnas strūtiles imponere: Cato de re Rustica: Fundamenta pedum duorum facito, primū festucato, posteā cémentis minutis, & calce arenato semipedem unumquodque corium struito. Cicero pro Milone: Repentè tribus in eam insulam materiam, calcem, cémenta, atque arma conuexerit. Titus Liuius ab urbe condita: Saxo quadrato constructum. Varro de re Rust. Alios vbi sint, alij faciunt ex viminibus rotundas. Alij è ligno ac corticibus, alij ex arbore caua, alij fistiles, alij etiā ex ferulis quadratas, & longas, pedes circiter tres, latus pedem. Hic aperte vides Quadratum dici non quod sit quadratum, sed quod quadret, id est, conueniat. Nam quod dicit Varro Alios fieri ferulis quadratis longis pedes tres, latus pedem, clarè ostendit quadratum esse non posse, Hinc per translationem quadrare dicimus, hoc est bene conuenire. Cicero Attico: Visum est hoc

michi ad multa quadrare. Idem in Oratore: Et tamen etiam coniunctionem sicuti versum numerosè sedere & quadrare, & perficere volumus. Idem in Verrem: Quo modo de eodem medo quadrari? Idem in Bruto: Quare quoniam ita tibi quadrat omnia fuisse in Themistocle paria, & Coriolano, pateram à me quoque sumas licet.

Virgilius in Georgicis:

Arboribus positis lecto via limite quadret. Horatius,
Et qua pars quadrat aceruum.

LONGE.

Longè aduerbiū, quandoque cum superlativo, interdum cum positivo, vrbōique elegantissimē positum obseruāi, interdum simpliciter positum. Cicero in Tusculanis: Cuius ego iudicium (pace tua dixerim) longè antepone tuo. Idem Bruto: Lucius Castroniū Petus longè princeps municipij Lucensis est honestus, plenus officio, bonus planè vir. Idem Quinto Fratii: Longè optimū Raciliū habemus. Idem in Verrem: Longè primus ciuitatis est Epicrates. Idem Plancus: Longè plurimum valuit Plancus·Plautus in Mostellaria: Longè omnium longissima. Idem Cicero de Oratore: Sed ego neque illis assentiebar, neque harum disputationum inventori & principi longè omnium in dicendo grauiſſimo, & eloquentiſſimo Platoni. Ibidem: Quantum iudicare possum, longè eruditissimus. Ibidem: in illa pro Ctesiphonte oratione longè optima. Ibidem: Illud est longè maximum videre quonam modo. Idem de legibus. Ille quidem sapientissimus vir Græciā, longeque doctissimus valde hanc labem veretur. idem pro Cu. Rabirio: in hac ciuitate longè maxima cœſilia atque ingenia fuerunt. idem in Verrem: Teque Ceres & Libera, quarum sacra (sicut opiniones hominum ac religiones ferunt) longè maximis, atque occultissimis cæremonijs continentur. Cæsar in Commentarijs: Hic dies nostris longè gratifissimus fuit. Ibidem: Apud Helvetios longè nobilissimus fuit Orgentorix, ibidem: Sueorum est gens longè maxima, ac bellicosissima Germanorum omnium, ibidem: Carmonenses, quæ est longè summiſima totius prouinciæ ciuitas. idem: Haec ciuitas longè plurimum totius Galliæ equitatu valet. idem: Eo tum statu res erat

erat, ut longè principes haberentur Hedui. ibidem: Huius est amplissimæ ciuitatis longè autoritas omnis oræ maritimæ: dem: Cuius rei sunt longè peritissimi Aquitani. Salustius in Iugurtha. Iugurtha tui in bello Numantino longè maxima virtus fuit. Horatius.

Sed panis longè pulcherrius.

Titius Livius ab urbe condita: Longè antiquissimum ratus. ibidem: Longè istum princeps Volsci nominis erat. ibidem: Apud Fabium longè antiquissimum autorem. ibidem: Longè maximum triumphi spectaculum fuit. ibidem: Longè primi ciuitatis erant. Idem de bello Punico: Equum peditumque idem longè primus erat. Idem ab urbe condita: Longè plurimos caprius ante currum duxit. ibidem: Exercitum longè validissimum duxerit. ibidem: Patre longè prudentissimo natum.

M V L T O.

Significat idem Multò, quod Longè, eodemque modo Sloquendi gaudet, sed superlativo tantum coniunctum obseruāi in bonis illis, ac perfectis autoribus, præterquā cum comparatiuo iungitur, ut Multò minor numerus frumenti quam vini, & ita longè minor, &c. Sed id quoque utile fuerit obseruasse, quod præcipua venustate præstat, cum hoc aduerbiū Multò, superlativo, & cum nomine Pars iungitur: quæ res nulla tatione, sed solo dicendi modo introducta est. Terentius in Heaut. Multò omnium me nunc fortunatissimum factum puto. Idem in Hecyra. Atque ea res multò maximè disiunxit illum ab illa. Cicero pro lege Manilia: Conspectus vester multò iucundissimus. ibidem: Magna ac multò maxima parte non modò utilitatis, sed dignitatis, atque imperij caruit. Idem in Catilinam: Multò vero maxima pars eorum, qui in tabernis sunt. Idem in Verrem: Nam cum omnis arrogantia odiosa est: tum illa ingenij atque eloquentiæ multò molestissima. ibidem: Qui agri Acunensis multò maximam partem possident. ibidem: Cui quemadmodum resistā, multò mihi antè est, indices prouidendum. Idem de Oratore: Quæ pars sine dubio multò maxima est Idem de arte Rhetor. Quarum tamen rerum multò maxima pars ad cōmodum corporis reuertitur. ibidem: Et eorum multò maxima pars, quam prætores ediscere confuerunt. Salust in Catilinario: Si ita res esset, Rempub. multò pulcherri-
mam

mam haberemus. Horatius in Sermonibus.

Danda est Hellebore multò pars maxima auaris.

Idem: Postera lux ortur multò gratissima. Titus Liuius ab urbe condita: Novissimum bellum à Sabinis ortum, multoq[ue] id maximum fuit.

L I C E T.

Qvanta colligitur elegancia in hoc verbo, licet, ab illo qui non curerunt tantum spectare, sed qui sedulò intraspicere & meditari curerunt. Nam si licet mihi per te, hoc vni significatur, id est, si permiseris: vel si potero à te non impeditus alterum absoluere: vt, si in horum meum intraveris olera licebit legas, hoc est, legere poteris: sed hoc ex ijs locis quæ subiecti melius multò cognoscetur. Plautus in Asinaria vult esse si per vos licet. Terentius in prologo Heaut. Date mihi potestate statuaria agere ut liceat per silentium. Idem in Hecyra: Per me exquirere licet. Idem in Adelphis: Sinatis hunc facere dum per statutum licet. Cicero Octavianus: Si per tuas legiones licitum fuisset, quæ nomini meo, Republica q[ui] sunt inimicissimæ, venire in senatum. Idem Terentius: Expectasset Brundusij, si esset licitum per navas. Idem de Oratore: Per me appellat Oratorem licet, ibidem. Sed hoc genere, si modo per Rempublicam licet, non accusabimur. ibidem: Itaque Aemathiam cum primū per ipsam licet, eram remissurus. Idem in Philippicis: Petitis ut tibi per me licet quendam de exilio reducere. Idem contra Rullum. Aliquando serius, quam per statutum ac per leges licet. Idem pro T. Annio Milone: Quod si per furiosum illum Tribunum Senatum quod sentiebat, perficere licuisset, nouam questionem nunc nullam haberemus. Idem ad Lentulum: Quod profecto faciam, si mihi per eius amicitiam licet. Idem in Verrem: Sunt homines Siculi non contumendi, si per nos mos magistratus licet. ibidem. si per L. Metellum licitum esset. Idem Brutus: Quod scribis in Italia te moratus dum tibi literæ messæ veniant, super hostem licet, non erras. Idem Catoni: Mitte quod inuidiam, quod pericula quod omnes messæ tempestates & subieris, & multò etiā magis, si per me licuisset, subire paratis imus fueris. Pau. de Mortis causa doni. senatus. Quibus per legem capere non licet. Vlpia de Manu misericordibus. Libertas: Cum per leges licet, liber esto. Cicero

Cetero pro lege Manilia: Nam cum antea per statutum nondum huius autoritatem loci contingere audirem, ibidem: An in Clodio qui illa iudicia pœnamque contempserat, ut cū nihil delectaret, quod aut per naturam fas esset, aut per leges licet. Idem pro Cn. Rabirio: Quod si tu audisses, aut per statutum scire potuisses. Licet absolute.

Cato in re Rustica: Et si voles insuper vinum Coum mixtum bibere, licebit bibas. Cicero in arte Rhetorica: Hanc si quis partem putat esse orationis, sequatur Hermagoram licebit. Idem C. Memmio: Totam hominis vitam, rationemque quam sequitur in philosophia, derideamus licet. Idem Attico: Clodium fregi in Senatum altercatione eiusmodi, ex qua licet pauca degustes, nā cætera non possunt habere eandem neque vim, neque venustatem. Eadem Quid queris? vel ipsi hoc dicas licet, humanitatem ei meo iudicio illo die de fuisse. Eadem. Noli inquam de uno pede sororis queri, licet alterum etiam tollas, idem pro domo sua: Quare istam rationem, qua est versus omittas licet. ibidem: Quare disruptur licet ista furia. Idem de Oratore. Fremant omnes licet, dicam quod sentio, idem in Philippicis. Precepias licet gaudia. idem de Officiis. Licet ora ipsa cernere iratorum. ibidem: Videre licet etiam plerosque non tam natura liberales, quam quādam gloria ductos. idem in Tusculanis: Quare ut ad quietum me licet venias idem in Verrem: Dicat licet Hortensius, si volerit, magno Verrē vendidisse. Ouidius de Ponto.

To: licet quæras, hoc me non fingere dicet
Officij testis Pontica terra mei. Horatius.

Si pecore, & multa diues tellure licebit.

Sabinus in epistola pro Helena:

Quamlibet accuses, & sis irata licebit.

Per.

Per statutum non potui, idem est ac per statutum non licuit, quod suprà diximus, quo loquendi modi nouitas, aut perueritas potius loquendi introducta deprehenditur. Cicero Cornificio: Nullam partem per statutum sanx, & salutem Reipublicæ gustare potuisti. Idem Plancus: Ut primum per statutum iudicium facere potueritis. idem C. Mario: Cum per valetudinem posses venire tamen nolueristi. Titus Liuius ab urbe condita: Qui per statutum ac valetudinem poterant. ibidem: Omnes, qui per statutum arma ferre possent

Biblioteca

possent Hircius in Commentarijs: Qui modò per etatem arma ferre poterant. Ibidem: Neque per anni tempus in mari classes sine periculo vagari poterant.

L A B E S.

LAbes, penè omnium ore id est, quod immundities aut macula: sed occultiore ac Latiniore significacione id certè esse videtur, quod violenta quædam, vel aquæ illuminis, vel tempestatis grandinis ve ruina, aut cùm terra in altissimum hiatum, vel barathrum aperitur. Plautus in Captiuis: Quanta pestis Pernis veniret, quanta labes larido? Cicero de Divinatione: Delata etiam ad Senatum labes agri Priuernatis, cùm ad infinitam altitudinem terra defessit. Ibidem: Ut multa oppida corruerint, multis locis labes facta sit, terra que defederint. Vlpianus Locati & conducti, l. Ex conducto: Sed & si labes facta sit, omnemque fructum tulerit, damnum coloni non esse. Labeo eodem titulo: Si riuum quem faciendum conduxeras, & feceras, antequam eum probares, labes corrupit, tuum periculum esse Paulus respondit. Cicero pro Lucio Flacco: An innocentia labem aliquam aut ruinam fore putabis? Idem ad Pontifices pro domo sua: Nam si illa labes ac flamma Reipub. suum illem pestiferum, & funestum tribunatum humana exigitate tueri non potest, diuina religione defendet.

LINGVA NVNCUPARE.

Lingua nuncupare, modo dicendi apud veteres idem significatur, quod lingua expiimere & declarare. Cū enim quid vndebar, vitia rei vñahis lingua nuncupari oportebat, & ultra nuncupata vitia vendor non tenebatur. Leges postea addidere, vt etiam ea, quæ non essent nuncupata vendor præstaret. Cicero de Oratore: Totum illum ut lingua nuncupasset, non in XII. tabulis, quas tu omnibus bibliothecis anteponis, sed in magistri carmine scriptum videgetur. Idem de Officijs: Nam cum ex XII. tabulis satis esset ea præstare, quæ essent lingua nuncupata: quæ qui insciatus esset, dupli poenam subiret. à iurisconsultis etiam reticentia poena est constituta. Quidquid enim est in prædio vicij, id statuerunt, si vendor seiret, nisi nominatum dictum esset, præstari oportere.

LAEVA

LAEVA ET SINISTRA.

LAcua vel sinistra, certo modo loquendi, qui solus orationem priscorum cōtinet, furem aliquem esse notat. Plautus in Persa: Vbi illa altera furtifica laea? Catulli. Marucinæ asini manu sinistra. Non bellè vteris in ioco atque vino. Idem: Porci & Socratio duæ sinistræ Pisonis. Ascensionis Pædianus tractum id dicit ab Aspendio Citharista, qui sinistra perpetram vrebatur, carminaque occultabat: Græco inde nato proverbio.

LIMEN SUPERVM, INFERVM.

Limen superum, Limena inferum, raro post fœlix illud sexculum non solum nona dixerunt, sed ne intellexerūt quidem: Cū nonnulli prolimine supero, super limina inceptissimè dicant. Plautus: Limen superum, inferumque salve. Varro de re Rustica: In haris ostium esse oportet, limen inferum altum.

LATINE LOQVI

QVi Latinè scit, nouit eo adverbio Latinè, id quoque ostendit, quod aperte, clare, planè: quæ res notanda, & memoriz mandanda est. Cicero in Verrem: Latinè me scitote, me accusatoriè loqui. Idem in Philippicis: Antonium quem gladiatorem non ita appellavit, vt interdum etiam M. Antonius gladiator appellari solet, sed vt appellantii, qui planè, & Latinè loquuntur. Virgilius, vel alias, in obsecenis carminibus: Simplicius multò est, da, Latinè dicere.

IN MANIBVS, INTER MANVS, &c.

VErsari inter manus, conferre manus, adferre manus, inferre manus, in manu, in manum, in manus, in manibus, de manibus, ad manum, ad manus, sub manus, per manus, præ manus, præ manu, dare manus, tendere manus, tollere manus, inter manus, iniijcere manus, admouere manus, manu adferre, abstinere manus, continere manus, quo modo loquendi præstissimi illi autores vñ sunt, frequentissimè positum reperi; id etiam obscuratione, & imitatione maximè dignum.

In manibus est, hoc est, paratum, & in promptu est.

Cicero Attico: Nō quo aliquid me iuuenie posses, quipper est in manibus: tu autem abes longè gentium ibidem de Libris oratorijs: Factum est à me diligenter: dia multumque in manibus fuerunt. ibidem: Ex ijs libris quot

quos in manibus habeo. ibidem: Sic enim commutatus est torus scriptis meis, quæ in manibus habemus. Idem Lentulo: Clodium sic amplexabantur, sic in manibus habebat, sic me præsente osculabantur, non illi quidem, ut mihi stomachum facerent, quem ego funditus perdidii, sed certè ut facere se arbitrarentur. idem de Amicitia: Sed ô Sexuola & Fanni adfuitis, & in manibus est oratio. Idem in Bruto: Sed ecce in manibus vir, & præstantissimo ingenio, & flagrante studio, & doctus à puro D. Gracchus. Titus Livius ab urbe condita: Dum tantum belli in manibus esset. Ibidem: Id quod in manibus erat, coegerunt bellum. idem de bello Macedonico: Omissa de manibus res est. Horatius.

Nævius in manibus non est, & mentibus hæret.

Plautus in Rudente: Mancipia habeo pro meis, nec manus adseruntur, quod est vendicare, & in libertatem producere.

In manu est, hoc est, in potestate est.

Plautus in Amphitrione: In illis fides est, quibus est ea res in manu, idem in Rudente: In manu mihi est mea, idem in Mercatore: Quia illi suam rem esse æquum est in manu. ibidem: Quia tibi in manu est quod credas: at ego quod dicam, id mihi mea in manu est. Ter. in Hecyr. Tibi in manu est ne fiat. Salustius in Iugurthino: Sed quoniam parvata per se probitas est neque in manu mihi fuit Iugurtha qualis nunc foret. ibidem Verùm id frustrā an ob rem faciam, in manu vestra est Quirites? Titus Livius ab urbe cond. Ut sua cuique Res publica in manu esset. idem de bello Punico: Cùm in eorum manu res Syracusana esset. Idem ab urbe cond. Sit an non sit, in vestra manu posuerunt. Idem de bello Macedonico: Et vos in manu, & tutela, nō in servitio debetis eas habere. Idem ab urbe cond. Laceratam Rem publicam per magistratus, quorum in manu sit. Cælius Ciceroni: Quād velis eum obligare in tua manu est.

In manus dare, incidere, venire, notæ significationis sunt, sed iij modi loquendi obseruandi sunt. Plautus in Trinummo: Quid interest dare te in manus argentum amanti huiusmodi adolescenti animi impotis? Cicero in Bruto: Nunquam enim libri illi in manus inciderunt. Salustius in Iugurthino: Existimans Iugurtham ob suos tu-

tandos

tandos in manu venire. Plaut in Trinummo: Dedi minas quadraginta adolescenti ipsi in manu.

Inter manus, est collatis simul manibus aliquem sublimem ferre. Aliquando per translationem, inter manus significat id, quod esse in potestate. Versari verò inter manus, est in vsu esse. Modi sunt dicendi elegantissimi. Plautus in Mostellaria. Arripite hunc intrò actatum inter manus. Cicero in Verrem. Itaque erant exitus eiusmodi, ut alius inter manus ē conuincio tanquam è prælio aufretetur, alius tanquam occisus relinqueretur. Titus Livius ab urbe condita: Inter manus domum allatus. Virgil.

Ante oculos, interque manus sunt omnia vestras. Idem: Mirarūque interque manus & brachia versat.

Cælius Ciceroni: Gener tamen quod ad ius pertineat, didascolâ quâdam ut versetur inter manus, habeat. Pomponius de Origine iuris, l. Necessarii: Denique nec versantur omnino scripta eorum inter manus hominum, & subdit: Reliquit XL. volumina, ex quibus plurima inter manus versantur.

Ad manum esse, est aliiquid in promptu esse, ut quasi manu tenetur. Venire verò ad manus, est ad dimicandum, vel ad arma venire. Cicero de Oratore: Quem seruum sibi ille habuit ad manum. Vitruvius: Alia enim ad manum species esse videtur, alia in excelsô: idem: Si enim ita fuisset non solum laudes, aut via animorum ad manum adspicerentur, sed etiam disciplinarū scientia. Titus Livius ab urbe condita: Adde quod Romanis ad manum domi supplementum esset. ibidem: Quod coeti ad manum fuit cibi, ferre militi licuit. idem de bello Macedonico: Quod cuique tripidanti ad manum venisser. ibidem: Ut æquè magna vis ad manum esset. Cicero de Orat. Nonnunquam etiam ea res ad manus, atque ad pugnam veniebat. Vlpianus de Pignoratia actione, l. Petenti mutuum: Pecuniam creditorum ad manum debitor non haberet, species auti dedit. Africanus ad Senatus consil. Velleianum, l. Tutor: Deinde ego quia ad manum nummos non habebam, stipulantis, tibi promisi.

Sub manu, id est, quod ferè esse ad latus, expeditū, promptum in vsum, Succedere autē sub manus, est aliiquid bene & ad optatum contingere. Plancus, Ciceroni: Adiunxi hæc, in loco eligendo flumen oppositum, ut haberem in

M

quo mora transitus esset, Voco nij sub manu ut essent, per
quorum loca mihi fideliter pateret iter. Plautus in militis:
Lepidē hoc succedit sub manus negotiū. Idem in Persa: Si
quam rem accures sobriè, aut frugaliter, solet in illa recte
sub manus succedere.

Per manus est quod ineptè dicitur: De manu in ma-
num, vel de manu vnius in manum alterius. Cesar in Cō-
mentarijs: Per manus tractatus seruatur. ibidē Nonnullę
de muris per manus demissę, sc̄e militibus tradebāt. ibidē
Per manus seni, ac p̄c̄is traditas glebas in ignem projicie-
bant. Titus Livius ab urbe condita: Si nobis cum urbe si-
mul positæ, traditæ q̄i per manus religiones nullæ essent.
Ibidem: Disciplina militaris tradita per manus iam inde
ab initij vrbis.

Præmanibus hoc est, quod insulsè dicunt, quod habebā
in manibus. Plautus in Bacchidibus: Reddidi patri omne
aurum, quod mihi fuit præ manibus.

Præ manu dare, est quod vulgo dicunt, Ante omnia, vel
Ante manum dare. Terentius in Adelphis: Atq; huic pau-
lulum aliquid præ manu deris vnde vratur.

Ad ferre manus verò est injecere manus, pulsare, vul-
nerare, interficere, in quo notandum est datum post se
requiri. Cicero Attico: Sed non faciam, vt aut tuū ani-
mum angam querelis, aut meis vulneribus s̄epiū manus
ad feram. idem Cluentio, Omnes tui amici, necessarijque
cognorunt. Ancario & Pacero pastoribus huius, Villicum
vim & manus attulisse. Ibidem: Aulum Briuum quandam
Cauponem de via Latina quæstum esse dixisti, subornaris
qui sibi à Cluentio, seruisque eius in taberna sua manus
allatus esse diceant. Idem Octauio: Ego ipse senatum sibi
adferre manus coegi. idem in Vatinium testem. Teneasue
memoriz, tibi in conuentu Puteolis manus esse allatas?
Idem in Verrem: Hisne rebus manus adferre non dubita-
sti? idem de Officijs: Cum enim dando egere cœperunt,
alienis bonis manus adferre coguntur. Plancus Ciceroni:
Qui quidem cùm in fraudem se adductum videret, ma-
nus quas iustiūs in Lepidi perniciem armasset, sibi adfer-
re est. Vipianus de his, qui notantur infamia, l. Liberoris:
Non solent aut lugeri (vt Neratius ait) hostes, vel per-
duellionis damnati, neque suspendioli, neque qui manus
sibi attulerunt. Varro de re Rustica codem sensu adferre
dentes

dentes dixit: Canes prouerbium attollunt antiquum vel
etiam ut apperiant de Athone, atque in domiaum adfe-
rant dentes.

Conferre manus, est congregari, & manum conferere.
Inferre verò manus, est injecere manus, & quandoque id
significat, quod adferre manus. Cicero pro Fonteio: Par-
tim qui cum ipso M. Fonteio ferrum ac manus contule-
rent. Idem in Catilinam: Senatu vim ac manus intulisser.
Vipianus de Senatusconsulto Syllaniano, l. Cum aliter.
Si sibi manus quis intulit. Idem: Si quis in metu criminis
imminentis, sed tædi vitæ, vel impatiens doloris sibi
manus intulit. Hircius in Commentarijs: M. Catonē Uticę
sibi manus intulisse. Cicero pro P. Quintio: Domino à fa-
milia sua manus illatas esse ante suos lares.

Dare manus autem est, dedere se, *S*
icutum facteri.

Plautus in Persa: Do manus. Cicero ad Atticum: Aiebat
illum primum scire diu multa contra, ad extremum autem
manus dedisse, & affirmasse nihil se contra eius voluntate
esse facturum. Eadem: Sapienter igitur quod manus
dedisti, quodque etiam vtrō gratias egisti. Idem de Ami-
citia: Callidus ille, & oculus, vt se in sinu studiosè ca-
vendum est, neque enim facilimè cognoscitur: quippe
qui eram aduersando s̄apè assentiat, & litigare se si-
mulans blandiatur, atque ad extremum det manus,vinci-
que patiatur.

Horatius:

Iamiam efficaci do manus scientiæ supplex.
Cesar in Commentarijs: Tandem dat Catto manus,
permotus superiore sententia.

Tollerere manus, *E* oculos, modi loquendi signum
latitiae significantes.

Cicero Cesari: Sustulimus manus, & ego, & Balbus, tan-
ta fuit oportunitas. Idem Tironi: Literuq; meq; sue nostrę,
tai desiderio oblanguerunt, hac tamen epistola, quam
Acastus, attrulit, oculos paulum sustulerūt. Titus Livius ab
urbe condita: Dicitur manus ad ecclum tollens preceaus.

Plena manu, hoc est, abunde, & afluenter.

Cicero Attico: At hercule alter tuus familiaris, quam plena manu, quam ingenue, quam ornatè nostras laudes in astra sustulit.

Injucere manus.

Plautus in Truculento: Postid, ego in te manum injiciam. Cicero pro Roscio Comœdo: Ipsa mihi veritas manum iniecit, & paulisper confistere, & commorari coegerit.

Horatius:

Incontinentes injiciat manus.

Titus Livius ab urbe condita: Accurrit, & manus iniecit.

Abstinere manus, & continere manus, idem propè significat, quod continere imperium animi. Plautus in Triumnum: Quod manu non queunt tangere, tantum fas habent, quo manus abstineant. In Amphitruione, Qui possum videri huic fortis, ut à me abstineat manum. Idem in Truculento: Abstine hoc mulier manum. In Casina: Abi, atque abstine manus. In Persa: Manum abstinere haud tam quia mihi imperet. Cicero in Vatinium testem: Ut manus à te homines vix abstinere possent. Cato de re Rustica: Alieno manum abstinere. Terentius in Adelphis: Non manus abstineat. Mastigia? Cicero in Tusculanis: Ut Alexandrū regem videmus, qui cōm̄ interemisset. Clytum familiarē suum, vix à se manus abstinuit. Idem in Verrem: Manus à sodalis filio abstinere non potuisti. Ibidem: Abstineam in hoc iudicio manus, animoq; ab hoc scelere nefario ibidem: Qui capitolio manus abstinere potuerit ibidem: Nihil ægrius factū est multo labore meo, quam ut manus ab illo appellatore abstinere oportet.

Tibulus:

Abstineas audias mors violenta manus.

Cicero in Catilinam: Quorū ego vix abs te iandui manus, ac tela contineo. Idem in Auton. Nunquam profecto à me sacrilegas, atque impias manus abstinebit. Titus Livius ab urbe condita: Nocte auditā ex delubro vox est, abstinerent manus. Ibidem: Ut vix ab ijs abstinerent manus

Tendere manus.

Cæsar in Commentarijs: Omnes maiores natu ex op-

pido

pido egressi manus ad Cæsarem tendere, & voce significare cooperunt, sc̄e in eius fœdera, ac potestatem venire. Idem ibidem: Hedui manus tendere deditio[n]e significare.

Virgilius.

Tendebantque manus tip[er] v[er]terioris amore.

Ouidius de Fastis.

Ille manus tendens astanti milite iusto,
In coniuratos talia verba dedit.

Titus Livius ab urbe condita: Alij manus ad cœlū tendere, deos incusantes. Ibidem: Supinas manus ad cœlum, ac deos tendentes. Ibidem: Reus ad Capitolum manus tendimus. Ibidem: Omnes manus ad Consulem tendentes pleni lachrimarū. Cicero in Catilinam: Supplex manus tendit patria communis.

Admonere manus.

Titus Livius ab urbe condita: Primo religiosè admonentes manus.

M E O R E I P V B. N O M I N E.

Meo tuo, suo, Reipub. nomine, & huiusmodi, elegans tissimè à veteribus posita animaduerti, quæ quādoq; id significant, quod mea, tua, sua, Reipub. causa, quādoq; longè alia, & ab hac diuersa significatione antiqui illis videntur: quod discriben faciliè est ex subiectis autoritatibus cognoscere. Cicero Terentiaz: Nam ego eo nomine sum Dirrachij hoc tempore, ut quād celerrimè quid agas audiam. Idem in Verrem: Id mihi C. Verrex eripiusti, atque abstulisti nomine abs te sexertiū miles ex lege repetio. Ibidem: Decem fiscos ad senatorem illum relatos esse comitorum nomine. Ibidem: Hoc palam iam dictant, se iustum quem sciunt esse hominem improbus, hoc vno nomine absoluī velle, ut ab Senatu iudicia per ignominia, turpitudine, & que auferatur. Cæsar in Cōmentarijs: Odisse etiā suo nomine Cæsarem & Romanos Paulus: Si certum petatur, lego. Lecta est: Si die suprà scripta summa P. Mænio, cique ad quem ea res pertinebit data, soluta, satisne eo nomine factū non erit, tunc eo amplius quo post soluā pœnē nomine in dies XXV. denarios centenos, & subdit. Quod competit usurparum nomine, ex die interposita stipulationis præstetur. Vlpianus de iure iurandi. Ait Prætor: Quasi calumnia causa ventris nomine

M 3

fuerit in possessione. Idem de Institoria actione I. Quicunque: Si institoria cum oleum vendidisset anulum artha nomine accepit. Cicero ad Atticum: cum enim ille ad conciones confugisset, in iisque meo nomine ad inuidiam vteretur, Dij immortales quas ego pugnas, & quantas strages edidi?

Catullus:

Eone nomine imperator vnicē

Fuisti, in ultima occidentis insula?

Brutus Ciceroni: Quia in re Cicero vir optime, ac fortissime, mihique & meo nomine, & Reipub. charissime, nimis credere videris spei tuae. Cicero in oratione pro domo sua: Dico esse odio ciuitati, non tam tu, quam Reip. nomine. Idem de Finibus honorum & malorum. Quibus rebus intelligitur, nec timiditatem, ignauiamque virtupetari, nec fortitudinem, patientiamque laudari suo nomine. Idem in Catilinam: Bellum pupulo Romano suo nomine indixit. Idem pro Gn. Plancō: Ego me debere bonis omnibus fateor, sed etiam iij quibus ego debeo, boni viri, & ciues comitijs & dilitijs, aliquid se meo nomine debere; Plancō dicebant. Idem pro Cluentio: Ress suo nomine in iudicium nunquam est vocata. Idem P. Septimo: Scenolæ item eo nomine esse estimatas. Idem in Vatinium testem: Non tam tuo, quam Reipub. nomine.